Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

REVOGADA PELA LEI COMPL. 1128/10
t'U~ICADO (/\) h.O J0l\NA.

BOLt. Wv'l CO ~.'·uNkl• IC

L E I N° 64 14/03
~· 15 at de~/ F/ I Õ3

de 03 de novembro de 2003

Altera a redação do artigo 2° da Lei n. o 6152, de 29 de agosto
de 2002, que "dispõe sobre as normas técnicas de segurança e
licenciamento ambiental dos postos e sistemas retalhistas de
combustíveis no Munjcípio de São José dos Campos, e dá
outras providências", acrescentando-lhe os incisos I a IV e um
parágrafo único, e a redação do artigo 3° da Lei n.0 6229, de
26 de dezembro de 2002, que "dispõe sobre as normas
técnicas de segurança e licenciamento ambiental dos postos e
sistemas retalhistas de gás veicular natural no Município, e dá
outras providências", acrescendo-lhe os incisos I a IV e os §§
l 0 , 2° e3°.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos faz saber que a Câmara Municipal
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. l 0 • O artigo 2° da Lei n. 0 6152, de 29 de agosto de 2002, passa a vigorar com
a redação abaixo, ficando o referido artigo acrescido de um parágrafo único:

"Art. 2°. As dimensões mínimas do lote e dos recuos para a implantaçlio da
atividade de postos e sistemas rewlhistas de combustfveis são:

1- frente mínima do lote- 40,00m (quarenta metros);
11- área mínima do lote - i. 000. 00m 1 (mil melros quadrados);
ll/ - recuo minimo frontal, lateral e de fundos para instalação de bombas e

equipamentos afins- 1 O, OOm (dez metros);
IV - recuo mínimo frontal, lateral e de fundos para instalação dos pilares

de sustentação da cobertura das bombas- 5, Of)m (cinco melros).

Parágrafo único. Os recuos minimos das edificações em relação aos limites
do lote deverão obedecer, para cada uso, as características e exigências estabelecidas
no Anexo O I da Lei Complementar n. 0 165, de 15 de dezembro de 1997 ".

Art. 2°. O artigo 3° da L~i n.0 6229, de 26 de dezembro de 2002, passa a vigorar
com a redação abaixo. ficando o referido artigo acrescido dos§§ 1°, 2° e 3°:

''Arr. 3°. As dimensões mínimas do lote e dos recuos p r a implantação da
atividade de postos e sisternas retalhistas de gás natural veicular - :~

· 1- frente mínima do lote - 40, OOm (quarenta metro · ;
p 1 0'26910-0/02

marilia.rocha
Caixa de texto

marilia.rocha
Caixa de texto
Revogada pela Lei Complementar n. 428/2010.

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
-Estado de São Paulo-

ll - área mínima do lote- 1.250,00m2 (mil duzentos e cinqüenta metros
quadrados);

1/l- recuo mínimo frontal, lateral e de fundos para instalação das bombas,
compressores e equipamentos afins- 1 O, OOm (dez metros);

IV- recuo mínimo frontal, lateral e de fundos para instalação dos pilares
de sustentação da cobertura das bombas - 5, OOm (cinco metros).

§ 1°. Os recuos mínimos das edificações em relação aos limites do lote
deverão obedecer, para cada uso, as características e exigências estabelecidas no
Anexo Oi da Lei Complementar n. o 165, de 15 de dezembro de 1997.

§ 2°. No terreno do posto, deverá ser prevista área livre para a
acomodação mínima de 20 (vinte) veículos leves.

§ 3°. A estação de medição e conjunto de medição estarão dispensados de
recuos, desde que não ultrapassem a área edificada de 6,50m2 (seis metros quadrados
e cinqüenta decímetros quadrados) e pé direito máximo de 2,30m (dois metros e trinta
centímetros) ".

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

\)9~ 14

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 03 de novembro de 2003.

E n(' r
~ãnuffFbe~

Juan~~omez
Secret::5e Transportes

Maria Rita .d:ngulano
Secretári;{e~Obras e Habitação

Pl 026910-0/02 2

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Registrada na Divisão de Formalização e Atos da Secretaria de Assuntos
Jurídicos, aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e três.

~\ç~~
Roberta Marcondes Fourniol Rebello

Divisão de Formalização e Atos

Lei6414 P r 02691 o-o1o2 3